
E X E C U T I V O

9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 10 de Janeiro de 2024.
Fonte de Recurso: 600 orçamentos para o exercício 
de 2024
Dotação Orçamentária: Atividade 
20449011030200472184
Elemento de Despesa:33.90.30.09
Nota de Empenho nº 00073/2024
Assinatura: 09/01/2024

Colatina, 09 de janeiro de 2024

ALMIRO SCHIMIDT
Diretor Geral - HMSA

Protocolo 1242694

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO

Contratante: SESA/HMSA
Objeto: MEDICAMENTO
Processo: 2023-QKRHB
AFM:009/2024 - ARP: 01052/2023
Pregão: 0469/2023 - NEGEP-SERP
Contratada: Cristália Prod. Quim. Farmacêutico 
Ltda.
CNPJ: 44.734.671/0022-86

LOTE 04

Objetos: medicamento - sulfato de morfiona 
pentaidratado 1MG/ML
Quant: 700 AMP
Valor: R$ 2.079,00

LOTE 08

Objetos: medicamento - Tramal - cloridrato 50MG/
ML
Quant: 10.000 AMP
Valor: R$ 17.500,00

Fonte de Recurso: 600 orçamentos para o exercício 
de 2024
Dotação Orçamentária: Atividade 
20449011030200472184
Elemento de Despesa:33.90.30.09
Nota de Empenho nº 00066/2024
Assinatura: 09/01/2024

Colatina, 09 de janeiro de 2024

ALMIRO SCHIMIDT
Diretor Geral - HMSA

Protocolo 1242697

A Secretaria de Estado da Saúde, através do 
HOSPITAL ESTADUAL Dr. DÓRIO SILVA, torna 
público o Resumo das Autorizações de Fornecimento 
de Materiais (AFM) abaixo relacionadas:

AFM Nº 0798/2023
EMPENHO Nº1910/2023

PROCESSO Nº.2022-HXXF9
PREGÃO 027/2023

ARP 068/2023
ID CidadES/TCE-ES: 

2023.500E1900002.02.0014
Contratada - Serramed Produtos Hospitalares 
EIRELI - ME
Lote 1 - Item 1 - Acido peracetico 0,2% galao 5 
litros  -  Quant.100 -Unid
Valor Unitário: R$100,32
Valor Total: R$10.032,00

Serra/ES, 09 de janeiro de 2024

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 1242904

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 002/2023

PROCESSO: 2022-MCKJG
PREGÃO: 037/2022
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde - 
SESA/Hospital Estadual São José do Calçado
CONTRATADA: GOLD CARE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA
OBJETO - Prorrogação de prazo de vigência por 
12(doze) meses do contrato nº 002/2023, de 
prestação de serviços continuados de manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos médico-
-hospitalares, do aparelho de raio x - marca lotus com 
fornecimento de peças, a contar de 12/01/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 28.348,92 (vinte e oito mil, 
trezentos e quarenta e oito reais e noventa e dois 
centavos).
D O T A Ç Ã O ORÇAMENTÁRIA Atividade 
20.44.901.10.302.0047.2184
Elemento de Despesa: 33.90.39.
Fonte: 500/600
Data da Assinatura: 08/01/2024.
São José do Calçado, 09 de janeiro de 2024.

Leônidas Vieira Barreto Figueiredo
Diretor Geral/HESJC

Protocolo 1242075

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - 
SEGER -

Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Espírito Santo  - PRODEST -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 006-N de 09 de 
janeiro de 2024.

O Diretor Geral do Instituto de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Espírito 
Santo - PRODEST, no uso das atribuições legais 
e regimentais que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 315/2005, e suas alterações 
posteriores. RESOLVE:
Art. 1º Aprovar e implantar a Norma Exclusiva 
de Procedimento PRODEST Nº 008 - Processo 
de Atendimento de Demanda de Produtos em 
Sustentação pela GESIT.
Art. 2º A norma de Procedimento está disponibilizada 
na íntegra no endereço da página eletrônica do 
PRODEST (www.prodest.es.gov.br/UNIDADE 
CONTROLEINTERNO/NormasdeProcedimentos/
Exclusiva).
Art. 3º Esta IS entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marcelo Azeredo Cornélio
Diretor Geral

Protocolo 1242292

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 007-P de 09 de 
janeiro de 2024.

O Diretor Geral do Instituto de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Espírito 
Santo - PRODEST, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 
315/2005, e suas alterações posteriores.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 9 de Janeiro de 2024 às 22:01:00 Código de Autenticação: 7327577a


